
ZÁPIS Č. 8/2002 (132)
ZE ZASEDÁNÍ AKADEMICKÉHO SENÁTU VUT KONANÉHO DNE 18. ČERVNA  2002

V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI REKTORA VUT V BRNĚ, ANTONÍNSKÁ 1

Přítomni: viz prezenční listina (celkem 16 senátorů)
Omluveni: Podroužek/FEKT, Sekanina/FSI, Mašek/FCH, Kříž/FP, Drtil/FEKT,

Jeřábek/FP
Neomluveni: Matulová/FAST, Konečný/FSI
Hosté: rektor Vrbka, prorektor Dub,  kancléřka Vanýsková, kvestor Pěnčík,

děkan FaVU Sedlák, místopředseda AS FaVU Rozbořil
ředitel CVIS Marušinec

PROGRAM:
1. Kontrola zápisu z minulého zasedání AS VUT
2. Legislativní záležitosti AS VUT
3. Projednání návrhu na změnu rozpočtu VUT
4. Informace vedení VUT
5. Informace zástupců AS VUT z jednání Rady vysokých škol
6. Různé

AD 1) KONTROLA ZÁPISU Z MINULÉHO ZASEDÁNÍ AS VUT
K zápisu z minulého zasedání AS VUT nebyly vzneseny žádné připomínky, v rámci tohoto bodu však
byly zodpovězeny některé dotazy vznesené na minulém zasedání AS VUT.
 Prorektor Dub informoval o aktuální situaci týkající se schváleného zákona o podpoře výzkumu

a vývoje – vládní nařízení dosud nebyla vládou projednána (dle předběžných informací se jimi má
zabývat 26. 6. 2002). Prozatím tedy nejsou známa pravidla postupu při předkládání výzkumných
záměrů, AS VUT bude informován v průběhu měsíce září.

 J. Švec sdělil, že z důvodu zkouškového období se prozatím neuskutečnilo jednání Studentské
komory AS VUT týkající se ubytovávání zahraničních studentů studujících v českém jazyce.

 Kvestor Pěnčík sdělil, že byla zpracována předběžná uzávěrka (hrubý odhad), na základě které
prozatím nedoporučuje provést žádná další rozpočtová opatření. Dodatek č. 1 – Rozdělení dotace
na rok 2002, který senátoři obdrželi E-mailem, platí beze změny. Další informace sdělí kvestor po
prázdninách.

 V návaznosti na usnesení AS VUT č. 1 z minulého zasedání kvestor sdělil, že kontrolu čerpání
dotace neinvestičních prostředků ve výši 400 tis. Kč přidělených na Projekt Akademického centra
studentských aktivit bude provádět rektor Vrbka, který bude také podepisovat příslušné
dokumenty týkající se čerpání těchto finančních prostředků. Předseda SK AS VUT J. Švec je
řešitelem projektu, administrativně je tato částka vedena formou zakázky na středisku 9900 –
Kancelář AS VUT.

AD 2) LEGISLATIVNÍ ZÁLEŽITOSTI AS VUT

 Změny vnitřních předpisů FEKT
 Dne 23. 5. 2002 byl E-mailem zaslán všem členům AS VUT dopis předsedkyně AS FEKT se žádostí
o nové projednání vnitřních předpisů FEKT – Volebního a jednacího řádu AS FEKT a Disciplinárního
řádu pro studenty FEKT, které projednal AS FEKT spolu s připomínkami Ing. Maška – zpravodaje AS
VUT k tomuto návrhu změn. Několik připomínek bylo AS FEKT akceptováno, u zbývajících je
zdůvodněno proč akceptovány nebyly.
Doc. Zbořil provedl stručnou rekapitulaci předloženého návrhu a vzhledem k tomu, že ze strany AS
VUT nebyly vzneseny žádné připomínky, bylo přistoupeno k hlasování o schválení.



2

 Volební a jednací řád AS FEKT
Návrh na usnesení:
AS VUT schvaluje změny Volebního a jednacího řádu AS FEKT uvedené v příloze dopisu
předsedkyně AS FEKT ze dne 23. 5. 2002.
Hlasování:
Pro – 16 hlasů
Proti – 0 hlasů
Zdržel se hlasování – 0 hlasů
UAS 1
AS VUT schvaluje změny Volebního a jednacího řádu AS FEKT uvedené v příloze dopisu
předsedkyně AS FEKT ze dne 23. 5. 2002.

 Disciplinární řád pro studenty FEKT
Návrh na usnesení:
AS VUT schvaluje změny Disciplinárního řádu pro studenty FEKT uvedené v příloze dopisu
předsedkyně AS FEKT ze dne 23. 5. 2002.
Hlasování:
Pro – 16 hlasů
Proti – 0 hlasů
Zdržel se hlasování – 1 hlas
UAS 2
AS VUT schvaluje změny Disciplinárního řádu pro studenty FEKT uvedené v příloze dopisu
předsedkyně AS FEKT ze dne 23. 5. 2002.

 Změny vnitřních předpisů VUT
Předseda Doc. Zbořil informoval o dopisu náměstka MŠMT ČR Průši ze dne 21. 5. 2002 s žádostí
o zaslání podkladů zvoleného kandidáta na jmenování rektorem VUT nejpozději do 15. listopadu
2002. Dále Doc. Zbořil sdělil úvodní informace o společném jednání legislativní komise AS VUT
spolu s předsedy akademických senátů a předsedy legislativních komisí AS fakult VUT, které se
uskutečnilo před dnešním zasedáním AS VUT, a poté předal slovo předsedovi LK Mgr. Božkovi.
Mgr. Božek sdělil, že na jednání byla projednána změna způsobu ustavování AS VUT, která se týká
všech fakult. Tajemnice Cardová předem připravila změnu příslušných článků Statutu VUT
a Volebního a jednacího řádu AS VUT v souladu se schváleným záměrem AS VUT, avšak zástupci
AS fakult nevyslovili s navrhovanou změnou souhlas - shodli se pouze na tom, že doporučují ze
Statutu VUT vypustit omezení délky funkčního období AS VUT, které je nad rámec zákona.
Legislativní komise AS VUT proto navrhuje příslušnou změnu Čl. 17 Statutu VUT.
Mgr. Božek dále sdělil senátorům, že dnešní zasedání AS VUT je poslední před prázdninami, a že
další zasedání se uskuteční až 1. října 2002. Proto dnes musí být vyhlášeny volby do AS VUT
a současně stanovena pravidla, kterými se budou tyto volby řídit. Proto je nutné hlasovat o výše
zmíněném návrhu změny Statutu VUT již na dnešním zasedání.
Na žádost členů AS VUT zpracoval předseda LK Mgr. Božek s tajemnicí Cardovou návrh nového
znění celého Čl. 17 Statutu VUT a po jeho předložení v tištěné formě AS VUT o jeho schválení
hlasoval.
Hlasování:
Pro – 16 hlasů
Proti – 0 hlasů
Zdržel se hlasování – 0 hlasů
UAS 3
AS VUT schválil změnu článku 17 Statutu VUT v následujícím znění:

Článek 17
Akademický senát

(1) Členství v AS VUT je nezastupitelné. Slib člena AS VUT je uveden v příloze 4.



3

(2) AS VUT se skládá ze zástupců akademických pracovníků a studentů volených příslušnou
částí akademické obce VUT z jejích řad. Akademická obec každé fakulty má právo být zastoupena
nejméně jedním akademickým pracovníkem a nejméně jedním studentem.

(3) Počet členů AS VUT je 24. Počet zástupců akademických obcí jednotlivých fakult z řad
akademických pracovníků a z řad studentů pro následující funkční období stanoví AS VUT, po
projednání s rektorem a s akademickými senáty fakult, při vyhlášení voleb do AS VUT.

(4) Funkční období člena AS VUT a jeho případného náhradníka počíná dnem prvního
zasedání AS VUT, které následuje po jejich zvolení.

(5) Členství v AS VUT zaniká:
a) odstoupením člena,
b) zánikem členství v části akademické obce, kterou byl zvolen.
Na uvolněné místo člena AS VUT nastupuje náhradník a není-li náhradník, konají se doplňovací
volby.

(6) Způsob volby členů, organizační strukturu, způsob ustavení orgánů, pravidla jednání AS
VUT a jeho orgánů upravuje Volební a jednací řád Akademického senátu VUT.

(7) Činnost AS VUT administrativně a materiálně zabezpečuje rektorát VUT.
(8) Rektor a kvestor jsou povinni poskytnout AS VUT dostupné informace potřebné pro jeho

činnost.
(9) AS VUT může pověřit svého člena jako zpravodaje v poradních sborech a pracovních

skupinách podle čl. 26.

V návaznosti na výše uvedenou schválenou změnu Statutu VUT dále AS VUT hlasoval o následujícím
návrhu na usnesení.
Návrh na usnesení:
Akademický senát VUT žádá legislativní komisi AS VUT, aby připravila návrh změny Volebního
a jednacího řádu AS VUT tak, aby mohl být rozeslán všem členům AS VUT a projednán na zasedání
AS VUT dne 1. října 2002.
Pro – 16 hlasů
Proti – 0 hlasů
Zdržel se hlasování – 0 hlasů
UAS 4
Akademický senát VUT žádá legislativní komisi AS VUT, aby připravila návrh změny Volebního
a jednacího řádu AS VUT tak, aby mohl být rozeslán všem členům AS VUT a projednán na zasedání
AS VUT dne 1. října 2002.

 Vyhlášení voleb do Akademického senátu VUT
AS VUT hlasoval o následujícím návrhu na usnesení.
Návrh na usnesení:
Akademický senát VUT vyhlašuje volby do AS VUT na Fakultě stavební, Fakultě strojního
inženýrství, Fakultě elektrotechniky a komunikačních technologií, Fakultě architektury, Fakultě
chemické, Fakultě podnikatelské a Fakultě výtvarných umění,  které by měly být uskutečněny tak, aby
se zvolení členové mohli zúčastnit zasedání AS VUT dne 29. října 2002.
AS VUT žádá akademické senáty fakult o jmenování zástupců do volební komise VUT a  o zaslání
jejich jmen E-mailem tajemnici Cardové na adresu cardova@ro.vutbr.cz do 30. září 2002.
Hlasování:
Pro – 16 hlasů
Proti – 0 hlasů
Zdržel se hlasování – 0 hlasů
UAS 5
Akademický senát VUT vyhlašuje volby do AS VUT na Fakultě stavební, Fakultě strojního
inženýrství, Fakultě elektrotechniky a komunikačních technologií, Fakultě architektury, Fakultě
chemické, Fakultě podnikatelské a Fakultě výtvarných umění,  které by měly být uskutečněny tak, aby
se zvolení členové mohli zúčastnit zasedání AS VUT dne 29. října 2002.
AS VUT žádá akademické senáty fakult o jmenování zástupců do volební komise VUT a  o zaslání
jejich jmen E-mailem tajemnici Cardové na adresu cardova@ro.vutbr.cz do 30. září 2002.

mailto:cardova@ro.vutbr.cz
mailto:cardova@ro.vutbr.cz


4

 Vyhlášení voleb kandidáta na jmenování rektorem
Na základě výsledku dnešního jednání LK AS VUT se zástupci AS fakult hlasoval AS VUT
v souvislosti s vyhlášením voleb kandidáta na jmenování rektorem o následujícím návrhu na usnesení.
Návrh na usnesení:
1) AS VUT stanovuje termín volby kandidáta na jmenování rektorem na úterý 12. listopadu 2002.
2) AS VUT žádá akademické senáty fakult o zaslání návrhů zástupců do volební a návrhové komise

pro volby kandidáta na jmenování rektorem do 30. září 2002 E-mailem tajemnici Cardové na
adresu Cardova@ro.vutbr.cz .

3) AS VUT ukládá předsedovi AS VUT požádat dle Čl. 3 odst. 1 Volebního řádu pro volbu
kandidáta na jmenování rektorem (Příloha č. 2 k VJŘ AS VUT) o podání návrhů kandidáta na
jmenování rektorem akademické senáty fakult VUT, rektora VUT a ministra školství, mládeže
a tělovýchovy – termín podání návrhů do 15. října 2002.

Hlasování:
Pro – 16 hlasů
Proti – 0 hlasů
Zdržel se hlasování – 0 hlasů
UAS 6
1) AS VUT stanovuje termín volby kandidáta na jmenování rektorem na úterý 12. listopadu 2002.
2) AS VUT žádá akademické senáty fakult o zaslání návrhů zástupců do volební a návrhové komise

pro volby kandidáta na jmenování rektorem do 30. září 2002 E-mailem tajemnici Cardové na
adresu Cardova@ro.vutbr.cz .

3) AS VUT ukládá předsedovi AS VUT požádat dle Čl. 3 odst. 1 Volebního řádu pro volbu
kandidáta na jmenování rektorem (Příloha č. 2 k VJŘ AS VUT) o podání návrhů kandidáta na
jmenování rektorem akademické senáty fakult VUT, rektora VUT a ministra školství, mládeže
a tělovýchovy – termín podání návrhů do 15. října 2002.

AD 3) PROJEDNÁNÍ NÁVRHU NA ZMĚNU ROZPOČTU VUT

Členové AS VUT obdrželi E-mailem dne 28. 5. 2002 návrh kvestora na rozpočtové úpravy –
„Dodatek 1 – Rozdělení dotace na rok 2002“.  Podrobný komentář k předloženému návrhu kvestor
přednesl na dnešním zasedání. Vzhledem k tomu, že ze strany senátorů nebyly vzneseny žádné
připomínky, bylo přistoupeno k hlasování o schválení předloženého návrhu.
Návrh na usnesení:
Akademický senát VUT schvaluje Dodatek 1 – Rozdělení dotace na rok 2002 ze dne 28. 5. 2002 –
body 2, 3, 4, 6, 7, 8 a 9.
Hlasování:
Pro – 14 hlasů
Proti – 0 hlasů
Zdržel se hlasování – 2 hlasy
UAS 7
Akademický senát VUT schvaluje Dodatek 1 – Rozdělení dotace na rok 2002 ze dne 28. 5. 2002 –
body 2, 3, 4, 6, 7, 8 a 9.

AD 4) INFORMACE VEDENÍ VUT

 Kancléřka Vanýsková pozvala přítomné senátory na dnešní slavnostní koncert Brněnského
akademického sboru, který se bude konat v aule Centra VUT. Dále upozornila na červencové číslo
časopisu Události, ve kterém bude podrobně popsána kauza bývalých studentů FA VUT, kteří se
dle výroku soudu mají omluvit svému bývalému pedagogovi. V srpnu časopis Události nevyjde.

 Prorektor Dub informoval o diskusi s proděkany fakult týkající se Disciplinárního řádu pro
studenty VUT v Brně – proděkani se vyjádřili, že jim tento vnitřní předpis vyhovuje v současném
znění. Současně prorektor Dub informoval o zprávě fakult o průběhu disciplinárních řízeních na
fakultách probíhajících podle zákona č. 111/98 Sb. a souvisejících vnitřních předpisů.
Disciplinární řízení proběhla na FAST, FEI a FEKT.

mailto:Cardova@ro.vutbr.cz
mailto:Cardova@ro.vutbr.cz


5

 J. Švec poděkoval prorektoru Dubovi za spolupráci a pomoc fakultám při disciplinárních řízeních
a požádal jej, aby při těchto jednáních bylo postupováno co nejcitlivěji, neboť disciplinární řízení
jsou pro studenty záležitostí velmi stresující.

 Doc. Zbořil seznámil senátory se zprávou prorektora Štěpánka o dokončení první ucelené etapy
zpracování systému pasportizace budov VUT, který je pověřeným osobám na rektorátě a na
fakultách k dispozici prostřednictvím WWW stránek. V tištěném znění je zpráva prorektora
Štěpánka k dispozici v kanceláři AS VUT. Případné dotazy zodpoví prorektor Štěpánek buď
osobně, nebo E-mailem na adrese: stepanek@ro.vutbr.cz.

 Rektor Vrbka informoval krátce o svých zahraničních cestách: ve Švédsku se zúčastnil exkurze ve
firmě Saab a jednal s Global Engineering (celosvětová společnost významných osobností z oblasti
průmyslu a vysokých škol - sdružuje asi 40 významných světových univerzit).

 Kvestor Pěnčík
 Byla zpracována rámcová uzávěrka z níž vyplývá, že vývoj na všech součástech VUT je

proporcionální a plynulý, bez jakýchkoliv výraznějších odchylek. Čerpání finančních prostředků
je srovnatelné se stejným obdobím předcházejícího roku.

 V pátek dne 28. 6. 2002 ve 13:00 hodin se uskuteční jednání vedení VUT s KOR, kterého se
mohou zúčastnit zástupci AS VUT – AS VUT pověřil Dr. Kábelovou a Doc. Podroužka (kvestor
zajistí pozvánky).

 Dne 27. 5. 2002 byl senátorům rozeslán E-mailem „Program reprodukce majetku na léta 2003 až
2007 VUT v Brně“. V tomto materiálu jsou zahrnuty pouze velké stavby, které mají přímou vazbu
buď na systémovou dotaci MŠMT nebo na individuální dotaci Ministerstva financí. Očekává se
projednání zmíněného materiálu na MŠMT ve vazbě na dlouhodobé záměry tohoto ministerstva.

 Dokončuje se zpracování generelu VUT se zaměřením na areál PPV i na ostatní lokality školy,
popř. na perspektivní návrhy jejich změn. Generel byl projednáván ve stavební komisi VUT a na
minulém zasedání kolegia rektora. Bude zpracován písemný materiál, který obdrží všichni členové
AS VUT.

 Probíhají jednání o prodeji areálu VUT v Kníničkách - předpokládá se, že za získané prostředky se
provede rekonstrukce objektu F na Žižkově ul., do které bude přestěhována současná laboratoř
z Kníniček.

 Kvestorům VŠ bylo uloženo zpracovat nákladovost jednotlivých studijních programů za rok 2001
(bakalářských, magisterských i doktorských). Analýza se týká pouze vzdělávací činnosti -
výsledkem bude zjištění, jaké jsou skutečné nákladovosti v porovnání se současnými koeficienty
nákladovosti (podrobně bude zahrnuto do analýzy, kterou zpracovávají  rektoři Ludwig a Lukáš).

 Dokončují se smlouvy na obnovu přístrojového vybavení – budou zaslány na MŠMT.
 Doc. Zbořil v návaznosti na usnesení UAS 5 z minulého zasedání AS VUT požádal rektora

o předložení vnitřních norem dalších součástí VUT (CVIS, CESA, ÚSI, CEVAPO) .
 Na jednání AS VUT se dostavil nový ředitel CVISu Ing. Marušinec, který seznámil členy AS

VUT se svým programovým prohlášením – senátorům bylo předáno v tištěné formě.

AD5 ) INFORMACE ZÁSTUPCŮ AS VUT Z JEDNÁNÍ RADY VYSOKÝCH ŠKOL

Doc. Münsterová seznámila přítomné s programem jednání předsednictva RVŠ, které se bude konat ve
čtvrtek 20. 6. 2002:

 Aktualizace dlouhodobého záměru MŠMT pro oblast VŠ pro rok 2003
 Nový model financování terciárního sektoru
 Kategorizace škol, fakult a studijních programů
 Problematika Fondu rozvoje vysokých škol

a) Kontrola projektů FRVŠ za rok 2001
b) Zpráva o projektech FRVŠ podaných pro rok 2003

 Podmínky grantové politiky z pohledu jednotlivých vysokých škol
 V bodě „Různé“ bude mimo jiné projednávána otázka částečných změn elektronického časopisu

Alma Mater, který patří do kompetence Doc. Münsterové.
Dále Doc. Münsterová informovala o dvou akcích, kterých se za RVŠ zúčastnila ve dnech 22. – 25. 5.
2002: seminář organizovaný MŠMT se zaměřením na strategické řízení vysokých škol a konference

mailto:stepanek@ro.vutbr.cz)


6

ELIA (evropská liga vysokých škol s uměleckým zaměřením). Doc. Münsterová doporučila FaVU,
případně i FA ucházet se o členství v této evropské organizaci.

AD 6 ) RŮZNÉ

 Doc. Zbořil připomněl otázku předložení lustračních osvědčení nově zvolených členů AS VUT.
Po diskusi AS VUT konstatoval, že tuto záležitost přenechá k rozhodnutí nově zvolenému senátu.

 Uskutečnila se diskuse o anonymním zveřejňování výsledků disciplinárních řízení – byly
doporučeny úřední desky fakult.

Rektor Vrbka a předseda AS VUT Zbořil na závěr poděkovali všem členům AS VUT za dobrou
spolupráci a popřáli všem hezké prožití letních prázdnin.

Příští zasedání AS VUT se bude konat v úterý dne 1. října  2002 v 9:00 hodin
v zasedací místnosti rektora VUT v Brně, Antonínská 1.

               Jaroslav Švec, v. r.                            Doc. Ing. František Zbořil, CSc., v. r.
předseda Studentské komory AS VUT                                      předseda AS VUT v Brně

Zapsala: Jarmila Cardová


